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Çocııklara Yabancı Dil Qğretiminde Sınif içi Elkinlik Olarak 9vun Kullanımı

ÇOCUKLARA YABANCI DiL ÖGRETiMİNDE SINIF.içi ETKiNLiK

OLARAK OYUN KULLANIMI

Abdullah ER"

ÖZET

Bu çalışma yabancı dil öğretiminde oyun kullanımıyla ilgilidir. Oyunun

{ammı, oyunlann sınıflandırılması ve yabancı dil öğretiminde kullanılması

incelenmi~tir. Şu sorunun yan/II aranmışıır: Yabancı bir dil oyunla öğrenilebilir mi:'

Bu soru başka sorulan da çağrıştırmakıadır: Yabancı dil sınıfında oyun nedir:'

Oyun yaşayan bir dili öğrenmeye yeıer mi? Bu öğrenmede öğrencinin

1!,('l'eksinimlerine u.)lgUlJ mu.dur? Yabancı dil öğretiminde oyunun kaıkısı ne olur?

Yabancı dil sınıfında oyunun sakıncalı taraj/arı var mıdır:' Beklenen amaçlara

ulaşmQ.k için oyunların seçimi nasılolmalıdır? Bu sorulara yanıt aranmış ve

yabancı dil öğretiminde oyunun çok etkili bir araç olarak kullanılabileceği

sonucuna ulaşı/mıştır.

Anahtar sözcükler: yabancı dil öğretimi, dil sınıfında oyun, ilgi çekici

etkinlikler, yabancı dil öğretim teknikleri.

ABSTRACT

This sıudy focuses on the use of plays in the foreign language teaching.

The definition (?f ılıe play, (he classiftealion of the plays and their use in the

language classes are inı'estigated. The answer to thefollowing question is searched:

Can one leam a !iving language by the use ofplay? This question raises others:

What is the role of play in language class! Is play enough to leam a !iı'ing

language) Does it meet the needs for learning a language! What are the

contributions ()f uses of the play in the foreign language teaching? Are there

disadmntages ofthe play in the language? How to choose the plays to aclıieı'e the
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(Ilmiıed g()als.~ As a resulı. ıhis slı/(~)" shows ıhal p!av i.\ a \'eıy e(kclil'e lI'av of'

leıırning a/ol'eign language.

Key words: Foreign langııage !eac!ling. play in langl/age class, play

(ICli\'ilies, ıechniqııes o(foreign language ıe(lc/ting.

Giriş

Oyun, işin veya çalışmanın karşıtı olarak düşünülmektedir. İş, yorucu bir

eylem olarak. oyun ise tam tersine dinlendirici bir eylem olarak algılanmaktadır.

Aslında oyun oynamanın da çok yorucu oldugu zamanlar vardır diye düşünülebilir,

ancak iş için yomlmakla eğlenmek için yomlmak İnsanlar tarafından farklı

algılanmaktadır. Bu açıdan ele alındığında öğrenme olgusu hem iş hem de oyun

olabilir. Çocukların, hatta büyüklerin de, işi itici oyunu ise çekici bir eylem olarak

algıladıkları bir genel kabulolduğuna göre, öğrenmeyi iş değiloyun haline getirerek

daha kolay, daha kalıcı, daha zevkli hale dönüştürebiliriz.

Bu çalışmada yabancı dil öğretiminde oyun kuııanımını ele alacağız ve

oyunun dil öğretiminde olumlu katkılarınınolup olmadığını irdeleyeceğiz.

1. Oyun kavramı ve oyunun eğitici-öğreticiniteliği

Oyun kavramını sözlükler "vakit geçirmeye yarayan, beıı i kuraııarı olan

eğlence" (TDK 1998: J71 i) veya "başarma ve kaybetmeyle ilgili kurallar sistemiyle

yürütülen aktivite, katılımcmın zevk almaktan başka nedeni ve amacı olmayan

bedensel veya zihinsel aktivite" (Petit Robert i 98 ı: i 046) şeklinde

tanımlamaktadırlar.Biri Türk dilinin diğeri Fransız dilinin en geçerli sözlüklerinden

alınan bu iki tanım da oyunu I. beııi kuralları olan, 2. eğlendirici niteliği olan

aktivite şeklinde belirtmiştir. Bu tanımlamalara göre oyunda temel amaç. kazanmak

ya da kaybetmek değil, eğlenmek ve zevk almaktır.

Egitimcilerin tamamı tarafından kabul gören bir oyun tanımı henüz

yapılamamıştır. Bir tanımlamaya göre "Oyun, ortak bir anlaşma yoludur. .. Oyun

çocuğun fıziksel ve zihinsel yapısını geliştiren, nesneler dünyasıyla ilişki kurmasını,

özgürlük ve bireysellik kazanma~ını sağlayan ve sonra da toplumsallaşmasınabüyük
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ölçilde yardımcı olao çok önemli bir etkinliktir" (Güı1ln 1984: 120-121). Digel" bir

tanımda ise "Oyun; çocugun bedensel ve ruhsal gelişimini saglayan, haz ve neşe

yaratan, tek ya da topluca yapılabilen bir etkinliktir." (Kantarcıogıu 1992:72)

John Dewey oyunu "sonuç gözetilmeyen bilinçsiz davranışlar" şeklinde

nitelendirirken Johan Huizinga oyunu kültUrden bile eski bir kavram olarak ele alıp

"isteyerek ve kuraılı olarak belli zamanda ve yerde yapılan aktiviteler" ve "özgür bir

eylem" şeklinde tanımlar. Herbert Spencer oyunu "fazla enerjinin harcanması", Karl

Groos "gerçek yaşama alışma egzersizi" olarak görürler. Vygotsky'ye göre oyun

"toplumsal bir sembolik etkinliktir."

Caillois "Oyun ve İnsanlar" (I 958) adlı kitabında, oyunu şu şekilde

tanımlamıştır: "Oyun, serbestçe kabul edilmiş fakat bagrayıcı olan kuraııara göre

belli bir alan ve zaman süıeci içinde süıdUrülen, gerilim ve eglence. duygularını

içeren, gerçek hayattan farklı oldugu bilinci ile yapılan gönüllil bir hareket ya da

aktivitedir..,

Oyun tanımlamasında oldugu gibi oyunları sınıflandırmada da değişik

yaklaşımlar söz konusudur. Gelişim kuramcısı Piaget'ye göre oyunlar şu ilç başlık

altında ele alınmalıdır:

ı) Alıştırma oyunları: Çocukların dogumlarından iki yaşlarına kadar olan

ve çocuk. gelişiminde duyusal motor dönem olarak isimlendirilen döneme ait

oyunlardır.

2) Sembolik oyunlar (Hayaloyunlan): 2 yaş ile 7 ve 8 yaşları arasındaki

dönemde oynanan oyunladır. İçerik olarak, alıştınnalar, simgeler ve varsayım

boyutuna kadar değişen oyunlardır. Çocuk. düşUncelerini, dili yeterince gelişmiş

olmadıgından, dille degil simgesel oyunlarla anlatmaktadır.

3) Kurallı oyunlar: Çocuğun, büyüklerin oyunlarını taklit etmeye başladığı

dönemdir. Alıştırma oyunları ve simgeseloyunlar 7-8 yaşlarından sonra yerini,

çocuğu sosyalleşmeye yönlendiren, kuraılı oyunlara bırakmaktadır.
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Tanımlama ve sınıflandırmalarda farklı bakış açıları olsa da egitimcilere

göre oyun çocugun fiziksel, psikomotor, duygusal, sosyal, z:ihinsel ve dil gelişimi

açısından çok büyük öneme sahiptir ve çocugun olumlu davranış değişiklikleri

edinmesini saglar. Bu davranış degişikliklerini şöyle özetleyebiliriz:

,. çocuğun hayal gücünü geliştirir.

., Dil gelişimini sağlar.

, Bireyler arası etkileşimi saglar.

, çocul1;un kendi bedenini tanımasını sağlar.

, Dikkatini toplamasını sağlar.

, çocugun çevreyi gerçek yönleriyle uınımasını ve araştınnasını saglar.

, Karar venne ve mantık yürütme yeteneğini geliştirir.

, çocuğun fazla enerjisini olumlu yönde kullanmasını sağlar.

, Bir çok kuraloyun aracılığı ile kolaylıkla öğrenilir.

2. Okulortamında oyunun yeri

Okulartamında oyun, uzun zaman ders dışı bir aktivite olarak algılandl.

Ders saatlerinin dışmda çocukların oyun oynamaları onların zihinlerini dinlendirdigi

düşünülerek olumlu bir eylerndi ama ders saatinde oyun oynanması o dersin boşa

harcanması olarak algılandl. Oyun ve sınıf ortamı degerlendirilirken hep iş-eğlence

karşıtlıgından yola çıkılıyordu. Oyun, eğlence olarak algılandığından iş olarak

algılanan ders ile beraber düşünülmüyordu. Oyun ancak ders dışı bir aktivite olarak

gerçekleştiriımeliydi ve ders dışındaki oyun sadece zihinlerin dinlenmesine yardımcı

bir unsur olacağı için yararlı olarak algılanabiliyordu. Hatta Celestin Freinet gibi

bazı egiti~ciler oyunun egitimde ön plana çıkarılmasının çok da yararlı o~madıgını

bile düşlinliyorlardı. Freinet'ye göre "egitimi tamamen oyun üzerine yapılandırmak,

gelecek kuşakların eğitiminde dersin yetersiz olduğunu kabullenmek

demektir. "(Freinet 1960: 192). Daha sonra Jean Chateau da benzer görüşler ileri

sürmüş ve oyunun gerçek dünyayla bagdaşmadıgını, hayal dünyasının ürünü

olduğunu savunarak ders ortamına ek bir ferahlama ve dinlenme unsuru olarak

düşünülmesi gerektiğini belirtmiştir.
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Okul öncesi egitimin gerekliligi ve önemi anlaşılıp kreş ve ·ana sınıfı

uygulamaların ağırlık kazanmastyla oyunun egitim için kullanılabilecek etkili bir

araç olacagı görüşü de önem kazanmaya başladı. Son yıllarda sadece eğitim

biliminin değil psikoloji, antropoloji, sosyoloji gibi diğer insan bilimlerinin de oyun

kavramı üzerinde önemle durduğu görülmektedir. Günümüzde oyun ve şarkıların

her zaman doğal bir ögrenme oluşturduğu ve çocukların oyun oynarken yanlış

yapmaktan korkmayacakları inancı ile özellikle anaokulu ve ilkögretimin birinci

kademesinde ders içerisinde oyun aktivitelerine yer verilmekte, eglenirken ögrenme

boyutu ön plana çıkarılmaktadır. Bilişsel alanda etkili olmanın duyuşsal alandan

hareket edilerek daha kolay ve daha kalıcı olacagı düşüncesiyle oyun aktivitelerine

ders içi etkinlikler olarak önemli miktarda yer verilmektedir.

3. Yabancı dil öğretimi ve oyun

Yabancı dil öğretiminde etkili olan öğeler ögretmen, öğrenci, derste

uygulanan yöntem ve teknikler, ders ortamı olarak özetlenebilir. Bu ögelerden ders

ortamı, sadece dersin verildiği fiziksel uzam şeklinde algılanmamalı, bir başka

deyişle bu ortam dershane, derslik veya sınıf olarak isimlendirdiğimiz yer ve bu

yerin fiziksel dizaynı anlamında algılanmama1ıdtr. Sınıfta oturma düzeni, sandalye,

sıra ve masaların konumlandınlışı, duvarlardaki afış, tablo ve benzeri nesnelerin

seçimi ve yerleşirni, diğer nesnelerin yerleri gibi fiziksel öğelerin öğrencide bıraktığı

izlenim ve glidülenmeye etkisi kaçınılmazdır. Ancak bunlardan daha da önemlisi şu

veya bu şekilde dizayn edilmiş bu ortamın "ne yapmak için" kuııanıldığıdır. İşte bu

noktada oyunların önemli rolü olabilmektedir. Sınıfta oyun oynanması sınıfın

sadece ders yapılan yer olmadığı, aynı zamanda eğlenilen bir yer olduğu yönünde

yargılar oluşturacağından Öğrenci güdülenmesinde olumlu yönde çok etkili

olacaktır. Yabancı dil ögretiminde güdlilenme hakkında çalışmalar yapan Maurice

yabancı dil dersinin eğlenceli hale getirilmesi gerektiğini şu şekilde

belirtmiştir:.Derste eğlence olmazsa öğrenme angaryaya dönüşür. Eski bir Çin

atasözünün dediği gibi "Söylersen unuturum, Öğretirsen hatırlarım, yaparsam
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öğrenirim". Eger eglenceli yöntemlerle ögrenciyi aktif hale getirirsek daha ilginç ve •

daha etkili ögrenmeyi sağlamış oluruz (Maurice, 1988: 20 ).

Yabancı dil öğrenmede en uygun ortam, iletişimin kurulduğu ve paylaşırnın

oldugu ortamdır. Dilin birincil işlevinin iletişimi saglamak olduğu düşünülürse

iletişim kurmadan dil öğrenmenin olamayacağı ortadadır. Oyun özellikle çocukların

çok iyi iletişim kurdukları bir ortamdır. Oyun oynarken çocuklar diğer çocukların ne

söylediğini, ne yazdığını anlamak ve kendi düşüncelerini ifade etmek için,

konuşmak veya yazmak için normal zamandakinden çok daha fazla çaba gösterirler.

Öğrenci eglenir, kızar veya şaşkınlık yaşarsa içerik onun için anlam kazanmış

demektir. Böylece dinledigi, söylediği, okudugu, yazdığı her şeyonun için daha

anlamlı bir deneyime dönüşecek ve daha akılda kalıcı olacaktır.

3.1. Dil öğretiminde oyunun yararlarıve uygulama güçlükleri

Yabancı dil öğretiminde oyun kullanılmasının öğrenci güdülenmesindeki

olumlu etkisinin yanında başka yararları da söz konusudur. Bu yaralı yönlerden biri

öğrencilerin dil öğrenme endişesinden kurtulmaları ve kendilerini olabildigince rahat

hissetmeleridir. Dili doğru kullanma endişesi öğrenciyi olumsuz etkileyen unsurların

en önemlilerinden biridir. Oyun esnasında öğrenci, dili doğru kullanma endişesini

bir yana bırakarak sadece oyundaki rolünü yerine getirmeye yönelir. Böylece dili

yanlış kullanma tedirginliğindenkurtu Imuş olur.

Bir başka husus da öğrencilerin dikkatleriyle ilgilidir. Her tür öğrenmede

olduğu gibi dil öğrenirken de Öğrencilerin dikkatleri beli bir süre sonra dağılmaya

başlayacaktır. Ancak oyun oynarken bu süre normal zamandakinden çok daha geç

olacaktır. Bu da öğrenmeyeolumlu katkı sağlayacaktır.

Pasif kalmayı yeğleyen, derse katılmayı pek istemeyen öğrenciler de oyun

söz konusu olduğunda katılımcı olmaya başlayacaklardır. Söz almak için tereddüt

içerisinde oLan ögrenciler oyun esnasında bu tedirginliklerini bir yana bırakarak söz

almak jsteyeceklerdir.
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Ö~rencilerin sözlük kullanmayı ögI-enmeleri ve sözlük kullanmayı

alışkanlık haline getirmeleri için de oyunların katkısı büyük olacaktır. Genellikle

ögI-enciler sözlükten herhangi bir sözcü~ü aramaktan pek hoşlarunasalarbile oyunda

başarmak ugI-una sözlük kullanmayı da benimseyeceklerdir.

Gerçek biI iletişim ortamı oluşturuldu~u için yapay uygulamalardaki

sakıncalar gideriimiş olacaktır.

Dil sınıfında oyununun uygulamada ortaya çıkan bazı güçlükleri ve bazı

dezavantajları da vardu. Bunları şöyle sıralayabiliriz:

Gürültülü ortam: Oyun esnasında ögrenciler geneııikle fazla gürilltü

çıkaracaklardır. Gürültü çıkarmamaları hususunda uyarıda bulunmak ögTencilerin

oyunu tam benimseyememeleri sakıncasını do~uracaktır. Çok gerekliyse başlangıçta

uyarı yapılabilir ama oyun esnasında uyarı yapılmamalıdu.

Kontrol güçlü~ü: Oyun esnasında öğrencilerin ana dil kuııanmalarını ve

birbirlerine yardım amaçlı kopya vermelerini engeııeme gUçlü@ yaşanacaktır.

Hazırlık gereklili~i: Bazı oyunların öncesinde oyunda kullanılacak

materyalin ögI-etmen tarafından hazırlanmış olması gerektiğinden öğretmenin ders

hazırlığı için daha fazla çalışması gerekecektir.

Oyun yerinin uygunluğu: Sınıfher oyuna uygun dizayn edilmemiş oldu~u

için oyuna başlamadan önce sınıfın şeklini değiştirmek gerekecektir. Sıraları,

masaları uygun konuma taşımak, sınıftaki nesnelerin yerlerini değiştirmek

gerekecektir.

Katılımcı sayıslDlD uygunlu~u: Sınıftaki ögTencilerin tümünü oyuna

katmak gereklidir. Hiçbir öğreneinin oyun dışında kalmamasma özen göstermek

gereklidir. Bunu sağlayabilmek her zaman kolayolmayabilir.

Rol dağılımıom düzenlenmesi: Öğrencilerin oyun içerisindeki rollerinin

dağıtılması da her zaman kolayolmayabilir. Hangi rolü hangi öğrencinin

yürüteceğini beliılernek bazen öğrencilerin beklentilerine uymayabilir.
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3.2. Oyunun amacı \Le oyun seçimi

Yabancı dil derslerinde oyun kullanımı bazı hedeflere ulaşmak amacını

taşımalıdır. Ö~etici bu amaçları önceden saptarnaIı \Le oyun sonunda amaçların

gerçekleşme düzeyini degerlendirmetidir. Dersteki boşlukları doldurmak amacıyla

oyun uygulamalarına baş vurmak kesinlikle uygun degildir. Oyun sonunda

ö~encinin hangi dil kazanımlarında bulunacagı öngörülmeli ve oyunun bitiminde

bu kazanımların gerçekleşip gerçekleşmedigi denetlenmelidir. Oyun sayesinde

edinilecek kazanımları şöyle sıralayabiliriz:

Y Öğrenciler oyun sonucunda yeni sözcükler öğrenmelidir.

~ Oyun oynanırken, yeni ve kullanımı yaygın deyim ve ifadeler
öğrenmelidirler.

>- Oyun süresince öğrenciler hedef dilin mantıgına göre düşünebilmeliler.

y Oyun oynama öğrencHer arasında iletişim kurabilme yeteneklerini
geliştirecek olan karşılıklı etkileşimi saglamalı ve ilerletmelidir.

>- Öğrenciler oyun oynarken birbirlerine karşı yakınlaşmayı saglayacak
davranışlar ortaya koymalılar.

Bu kazanımların ve yabancı dil öğretiminin temel dört amacı olan sözlü

anlama, sözlü anlatım, yazılı anlama ve yazılı anlatım becerilerinin edinilmesini

saglayabilmek amacıyla derste kuııanılacak oyunların seçimine dikkat etmek

gereklidir.

Oyunlar ö~enci güdülenmesini sağlayıcı, ilgi çekici ve öğretim

programının içerigine uygun olmalıdır. Oyunlar öğrencilerin yaş ve düzeylerine

uygun olmalı, farklı öğrenme biçimlerini uygulamalı ve dinleme, konuşma, okuma

ve yazma becerilerini birbiri ile bütünleştirerek gerçek dil kullanılmalıdır. Oyunlar

öğrencilerin önceki dil bilgilerine dayanmalı, önceki bilgileri tazeleyerek

pekiştirmeli ve daha yeni bilgilere ulaşmalannı da saglamalıdır. Daha önce hiç

deginilmemiş yeni kavram veya kuııanım biçimlerini öğretmek için ilk uygulama

olarak oyun kullanılması uygun degildir. Sınıftaki ö~enci sayısına ve uygulanacak

dershanenin durumuna uygun olmalı. Sınıfın büyüklüğü, gürültü durumu, oyun için

gerekli olan materyaller, oyun içjn ihtiyaç duyulan zaman göz önünde
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bulundurulmalı. Mümkün olabildiğince çok sayıda öğrencinin katılımının

sağlanmasına dikkat edilmeli. Oyunun kuraııarı çok karmaşık olmamalı ve bütün

öğrencilerin anlaması saglanmalı.

Oyun uygulanırken de bazı hususlara dikkat etmek gerekmektedir. Oyun

esnasında öğrencilerin oyunla veya dil kullanımıyla ilgili yaptıkları hataları

düzeltrnek amacıyla araya girilmemeli, bu hatlar not edilerek daha sonraki

uygulamalar için degerlendirilmetidir. Oyun süresi çok uzun tutulmamalı. Biltün

ders saatini oyuna ayırmak yerine süre daha kısa tutularak o günkü dersin

amaçlarına uygun, ders i bütünleyici olması saglanmalJ. Oyun esnasında katılmak

istemeyen öğrenciye müdahale edilmemeli. Çünkü bu müdahale diğer öğrencilerin

de oyunla ilgilerinin azalmasına yol açmaktadır.

Sonuç

Yabancı dil öğretiminde oyun kullanımı sınıf içi bir etkinlik olarak öğrenci

gildülenmesine olumlu etki yapan, katılımcı ve aktif öğrenmeyi destekleyen, gerçek

iletişim ortamı oluşturmada ve gerçek dilin kuııanılmasında önemli katkı saglayan

önemli bir uygulamadır. Her tür öğrenmede olduğu gibi yabancı dil öğretiminde de

rahatlıkla uygulanabilir, uygulanmalıdır. Oyun uygulamalarında dersin içeriğine

uygunluk, sınıfın fiziksel yapısına, öğrenci sayısına uygunluk hususları göz önünde

bulundurulmalıdır. Dersin tamamının oyuna ayrılmamasına ve destekleyici etkinlik

olduğuna dikkat edilmelidir. Oyun seçimi ve ön hazırlıklarda titiz davranılmalıdır.

Oyun uygulamaları esnasında yaşanabilecek durumlar öngörtılerek sakıncah

durumları gidermede izlenilecek davranış biçimleri belirlenmelidir.
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